
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
18 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.538 25
Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 32/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no usode suasatribuiçõeslegais, 

conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal nº 26.299 

de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº 68487/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 

Contrato nº 011/2021-Objeto: Execução dos serviços de revitalização do Memorial das Baianas, 

situado numa edificação na Rua da Misericórdia, próximo ao Monumento da Cruz Caída, na Praça da 

Sé, Centro Histórico, Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento 

de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de 

acordo com sua proposta, Edital, Termo de Referência e seus Anexos, os quais fazem parte integrante 

e inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado com a 

empresa G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da 

Lei Federal nº 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

NILTON BASTOS DE SOUZA 3087753 MEMBRO

ANTONIO ERNESTO MORENO CUNHA 3064936 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissãoserápresididapor um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 17 de maio de 2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 33/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no usode suasatribuiçõeslegais, 

conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal nº 26.299 

de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº 66413/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato 

nº 013/2022-Objeto: Execução das Obras de Urbanização da Feira de Castelo Branco, localizada em 

Castelo Branco, Salvador/BA., sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de 

mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a sua execução, de acordo com 

o Edital e seus Anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste instrumento, como se 

aqui, integralmente, fosse aqui reproduzida, firmado com a empresa MP2 CONSTRUÇÕES EIRELI, 

nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal nº 8.666/93, composta pelos 

servidores abaixo relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 PRESIDENTE

ANTONIO ERNESTO MORENO CUNHA 3064936 MEMBRO

NILTON BASTOS DE SOUZA 3087753 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissãoserápresididapor um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 17 de maio de 2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N.º 065/2023- PROC: 4500/2023- SEMGE, cujo objeto é a elaboração de 

registro de preço para aquisição de ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL (PROTETOR SOLAR, CREME 

DENTAL, HASTE FLEXIVEL, PENTE EM MADEIRA, TOUCA DESCARTAVEL, CONDICIONADOR, PENTE 

PLASTICO, DESODORANTE AEROSOL, SABONETEIRA, ESCOVA PARA CABELO, ESCOVA DENTAL, 

LOÇÃO HIDRATANTE E SABONETE LIQUIDO).

Despacho: “Tendo em vista fato superveniente, determino a suspensão da sessão marcada para o 

dia 16/05/2023, para o julgamento da impgunação. ”

Salvador, 17 de maio de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 071/2023- PROC: 54955/2023- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preço para aquisição de VESTUÁRIO PARA FINS ESPECIAIS - (COLETE 

PROFISSIONAL), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 31/05/2023; abertura no 

dia 01/06/2023 às 09:00h e início da disputa no dia 01/06/2023 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de 

Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 17 de maio de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
 Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023

PROCESSOS DIGITAL Nº: 43.555/2023-SEDUR.

DISPENSA DIGITAL Nº: 11/2023.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO PARA AR CONDICIONADO.

EMPRESA VENCEDORA: HB FRIO TOTAL LTDA

CNPJ Nº: Nº 02.049.632/0001-75.

VALOR GLOBAL: R$ 4.284,99 (Quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60002 SEDUR 

- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano; FONTE RECURSO: 1.5.00.111001 - Recursos 

Não Vinculados de Impostos Tesouro - Principal, SUBAÇAO 250132 Manutenção de Técnicos 

e Administrativos - SEDUR - NATUREZA DESPESA: 33.90.30  - Material de Consumo, GRUPO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 012 - Outras Despesas. 

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 34.047/2021, 

esta no que couber.

DATA DO ATO: 17/05/2023.

Salvador, 17 de Maio de 2023.

PLELIANE EPINHARA
Presidente/Copel

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 66894/2023

Data do Parecer nº: 10/05/2023

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratado: GOLI ALMERINDA DE SALES GUERREIRO MEI

CNPJ: 27.805.176/0001-77 

Objeto: Contratação de profissional do setor artístico para a realização da exposição “Lapso Temporal 

- Casa do Benin: 35 anos”

Valor Total: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais)

Subação: 118000 - Elemento de Despesa : 33.90.39 - Fonte - 1.500.1 - Recursos não Vinculados de 

Impostos


